
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  41Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/325310 resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo 
descrito:
NOME: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 5931484/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Relação Com Cliente.
OBJETIVO: Participar de reunião na Câmara Municipal de 
Marabá para apresentação da CODEC aos vereadores, secretários 
e outras autoridades de Marabá a convite do Secretário Municipal 
de Comércio Industria, Mineração, Ciência e Tecnologia.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 02 a 04/08/2017
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de agosto de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 210730

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA: Publicação no D.O.E. de 02/08/2017, nº 33.429 - 
Protocolo nº 210053
Onde se lê: 33903963 - Serviços Gráfi cos de Impressão e 
Divulgação.
Leia-se: 33903016 - Material de Expediente

Protocolo: 211121

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 340/17 de 31.07.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Maria Augusta Cruz 
de Sousa, matrícula nº 2022249/1, Técnico A, no período de 08-
08-2017 a 06-09-2017, referente ao triênio de 26/09/2012 a 
25/09/2015, conforme Processo Administrativo nº 2017/301912. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 210878

DIÁRIA
PORTARIA Nº 343/2017 de 02.08.2017. Artigo 1°: 
CONCEDER a servidora KARLA DA COSTA DIAS REGO, Gerente 
de Projetos, Matrícula n°. 5890673/1, e CPF nº 664.645.872-
34, 1 e ½ (uma e meia) diária no valor de R$ 202,50 (duzentos 
e dois reais e cinquenta centavos), para participar do evento 
do TCM em Santarém/Pa, no período de 07 a 08/08/2017, 
conforme processo 2017/317567. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 210909

PORTARIA Nº 344/17 de 02.08.2017. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Wilson Luiz Alves Ferreira, Assistente do Registro 
Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, CPF n° 659.365.232-68, 
e ao servidor Antônio Avelino Ataíde Dias, motorista, matrícula nº 
5760453/1 e CPF nº 159.504.172-91, 0,5 (meia) diária cada, no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
para fazerem visita institucional na Prefeitura Municipal de Vigia/
Pa, no dia 27/07/17, conforme processo n°. 2017/319498. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 210911

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 342/17 de 02.08.2017. EXONERAR o servidor 
Darlison Rego Maia, matrícula nº 5888252/3 do cargo de 
Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 02/08/2017, 
nesta JUCEPA conforme Processo Administrativo n° 2017/328164. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 210785

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 65/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária a servidora Ayamy da Costa 
Migiyama, Coordenadora de Projetos do NEPMV, portadora da 
matrícula funcional nº 57234932/1, para participação no evento 
“Fundo Amazônia: resultados, desafi os e perspectivas”, em 
Brasília/DF, no dia 09/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 210734

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 164/2017 DE 02 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Castanhal
Destino Belém

Objetivo

Inserir os cadastros dos empreendedores do município de Santa 
Izabel no sistema Credweb, bem como participar do comitê de crédito 
dos benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 01 a 03/08/2017.
 

Protocolo: 211020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 431/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico 
nº. 28786/2017, de 29/06/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER Licença para Acompanhar Pessoa da Família 
em Tratamento de Saúde, por trinta (30) dias, no período de 
03/07/2017 a 01/06/2017; ao servidor OSVALDINO JORGE 
ALVES MACHADO; Id. Funcional nº 57204247/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Planejamento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03/07/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 210768
ERRATA

RESUMO DA PORTARIA Nº. 430/2017, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.429 DE 02/08/2017.
Onde se lê: Com ônus para o órgão cessionário.
Leia-se: Com ônus para o órgão cedente.

Protocolo: 210870

APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 04/2014 – Reforma e adequação do antigo Terminal 
Hidroviário para instalação do Centro de Inclusão e Reabilitação 
para Defi cientes – CIIR, em Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 21,6963%
Período de execução: 28/12/2016 a 27/12/2017
Dotação Orçamentária: 87101 08.242.1443.8390 449051 0107
Data de Assinatura: 25/07/2017
Contratada: Círculo Engenharia Ltda   
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 210875

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 432/2017, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/328355, de 02/08/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça / Matrícula: 5930313/1 / 
Cargo/Função: Secretário de Estado.
Objetivo: Visita as obras de Abaetetuba e Barcarena
Servidor: Almir Nelson Araujo de Oliveira /Matrícula: 3211339/1/
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com o Exmº. Sr. 
Secretário de Estado
Período: 02/08/2017
Diárias:0,5
Destino(s): Abaetetuba e Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 210930
RESUMO DA PORTARIA Nº 433/2017, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: 2017/327637 de 01/08/2017
Servidor: Edilson Silva dos Santos / Matrícula: 33413/1 / Cargo/
Função:Arquiteto
Objetivo: Fiscalização nas obras de construção do Sistema de 
Abastecimento de Água dos municípios de Tracuateua e Bragança
Servidor: Jonatas Soares Pereira / Matrícula: 57202050/2 / 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP
Período(s): 08/08 a 09/08/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Tracuateua e Bragança/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 210931

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2017 – COHAB-PA / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
“INSTITUI OS MEMBROS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DO PROCESSO SELETIVO DOS CANDIDATOS A BENEFICIÁRIOS 
AO RESIDENCIAL VIVER MELHOR MARITUBA”.
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
(COHAB-PA) e a Secretária Municipal de Habitação do Município 
de Marituba (SEHAB/PMM), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolvem:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento do Processo 
Seletivo dos Candidatos a Benefi ciários ao Residencial Viver 
Melhor Marituba.
Art. 2º A Comissão de que trata o artigo primeiro desta Portaria 
é composta:
Presidente: Secretário (a) Municipal de Habitação do Município 
de Marituba;
Secretário(a) Executivo(a): Assessor(a) da Presidência da 
COHAB/PA;
Representante da Secretaria Municipal de Habitação do Município 
de Belém;
Representante da Secretaria Municipal de Habitação do Município 
de Ananindeua;
Representante da Empresa Direcional Engenharia;
Representante do Conselho de Assistência Social de Marituba;
Parágrafo Único. A Comissão poderá funcionar somente com a 
maioria absoluta de seus membros.
Art. 3º À Comissão de Acompanhamento da Seleção dos 
Benefi ciários ao Residencial Viver Melhor Marituba compete 
realizar o acompanhamento, fi scalização e deliberação sobre 
assuntos relativos ao processo de seleção de benefi ciários.
Parágrafo único: O julgamento das impugnações aos editais e 
dos recursos será realizado, exclusivamente, pelo Presidente e 
Secretário(a) Executivo(a) da Comissão.
Art. 4º As decisões da Comissão serão tomadas por maioria 
simples de votos, cabendo ao Presidente o voto de desempate, 
quando for necessário.
Art. 5º Compete ao Presidente da Comissão de Acompanhamento 
do Processo Seletivo dos Candidatos a Benefi ciários ao 


